deyimlere olan bu rağbeti, şuara tezkireleri gibi şair ve yazarlarımızın

hayatları, eserleri ve edebî şahsiyetleri hakkında bilgiler, değerlendir-

meler içine alan biyografik kaynaklarda “mesel-gûylık” şeklinde belirtilir.

Birkaç örnek vermek gerekirse, 16. asır tezkire yazarlarından Edirneli Sehî

Bey (ö. 955/1548), Heşt-Behişt’te “merhûm Sultân Muhammed”(Fatih)’in

şiirlerinden bahsederken, manzumelerinde atasözleri ve deyimler

kullanışını bildirmek üzere “…eş‘ârı mesel-âmîzdür” der. (Sehî Beg 1978:

98). Kastamonulu Latîfî (ö. 990/ 1582), Anadolu şairleri arasında “mesel-

gûylık”, yani şiirde atasözleri ve deyim söyleyicilik işinin ilkin “Sâfî”

mahlasıyla şiirler yazan Cezerî Kāsım Paşa’da görüldüğünü, Necâtî

Bey’de “kemâlin bulmış” (mükemmel hâle gelmiş) olduğunu ifade eder.

(Latîfî 2000: 349). Latîfî, tezkiresinin Necâtî’ye ayırdığı kısmında, ilim ve

Geyveli Güvâhî’nin, Türk dilinde bulunan atasözleri ve deyimlerin pek

çoğunu öğüt yoluyla nazma çektiği, bu şekilde meydana getirdiği kitap-

çığının halk arasında “Pend-nâme-i Güvâhî” adıyla tanındığı bilgisi de

verilir. (Latîfî 2000: 471).

16. asrın meşhur edebî şahsiyetlerinden Gelibolulu Âlî (ö.

1008/1600), Künhü’l-ahbâr adlı tarihinde, çağının tanınmış âlim, şair ve

yazarlarından Fevrî’nin edebî şahsiyetinden bahsederken, şiirlerinde

atasözleri ve deyimleri başarıyla kullanışına da temas eder. Âlî Efendi’ye

göre, Fevrî (ö. 978/1571), “hem şā‘ir-i monlāyān idi ve hem monlā-yı

şā‘irān-ı meśel-gūyān idi”. Yani hem büyük âlim ve kadıların şairi, hem

de şiirlerinde atasözleri ve deyimleri kullanan şairlerin büyük kadısı ve

âlimiydi. Tarihçi Âlî’ye bakılırsa, “mesel-gûylukda” Necâtî’den sonra

Fevrî’nin geldiği konusunda devrin şairleri görüş birliği içindedir.

(Gelibolulu Âlî 1994: 321-322). Yine 16. asırda tezkire meydana getiren

edebî şahsiyetlerimizden Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604), dev-

rinin şairlerinden Defterzâde Cemâlî’yi tanıtırken, onun “mesel-gûyluk”

yoluna gittiğini, böylece birçok değerli matla‘a sahip olduğunu anlatır.

(Kınalı-zade Hasan Çelebi 1989: 261).

Şair ve yazarlarımız, türlü eserlerinde Türk atasözlerini ve deyim-

lerini kullanmakla kalmamış; zaman zaman müstakil kitap hâlinde der-

leme yoluna da gitmiş yahut dinî, ahlâkî, siyasî, sosyal fikirlerini muha-

taplarına telkin için birer vesile edinmişlerdir. Meselâ, şairi belli olmayan,

fakat bizim 15. asrın sonlarında veya 16. asırda yazıldığını tahmin etti-

ğimiz manzum bir eserde, atasözleri ve deyimler çeşitli bap ve fasıllara

ayrılarak anılmış; böylece okuyucunun ibret ve hisse alması hedeflen-

miştir. (Kut 1986: 73-112). Geyveli Güvâhî’nin H. 933/ M. 1527 yılında

1 Burada kastedilen Tûsî, H. 9/ Milâdî 15. asrın ikinci yarısında tanınmış Fars divan
şairlerinden Abdullah Tûsî’dir. (Ateş 1968: 387-388). Devletşah, şuara tezkiresinde
Tûsî’nin şiirlerinde atasözlerini kullanışı konusunda şunları kaydeder: “Onun kadar
avam mesellerini güzel bir şekilde kimse ifade etmemiştir.

vasıtasıyla öğütler verme faaliyetleri, söz konusu ettiğimiz 15 ve 16. asır-

lara mahsus olmayıp bunlardan önceki ve sonraki zamanlarda da görülen

bir vakıadır. Müteakip devre ait tanınmış bir örnek olarak 17. asrın ikinci

ve 18. asrın ilk yarısında yaşamış meşhur nakkaş Levnî’ye (ö. 1145/ 1732)

ait olduğu kabul edilen Atalarsözü Destanı anılabilir. Levnî, hece ölçü-

sünün 11’li kalıbıyla dörtlükler hâlinde yazdığı bu manzumesinde, Türk

atasözleri ve tabirlerinden faydalanarak birtakım bilgece nasihatlarını

sıralar. (Dilçin 2000: 3-7).

Geyveli Güvâhî’yi örnek alarak Türk atasözleri ve deyimleriyle

belli-başlı biyografik, bibliyografik kaynaklarımızda herhangi bir bilgiye

rastlanamamıştır. Onun Te’vîlât-ı Besmele-i Şerîf adlı mensur eseriyle

Risâle-i Durûb-ı Emsâl’inin bir nüshasını da ihtiva eden yazma bir mec-

mua, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Nadir Eserler Bölümündedir (nr.

1700). Söz konusu mecmuada şairin H. 986/ M. 1578 yılında yazdığı

manzum bir eser de yer almakta (vr. 27a vd.) ve bu metin, önceki yıllarda

meydana getirdiği bazı kitaplar hakkında bilgiler ihtiva etmektedir. Buna

göre, bir gün tarikat ehli ve İlâhî sırlar sahibi bir dostu, kendisi gibi

Hem Aĥlāķ’a ķılup bir nüsĥa imlā

Ķabūl ėtdi görenler dėmedi lā

Yine Fıšrat içün bir nāme yazduŋ

Ģaķìķat sikke[y]i mermerde ķazduŋ

‘Acem dilinde idi bunlar ekśer

‘Arab ķavlince düşdi ba‘żısı ger

Çıķardı Rūm’a çün bunı zamāne

Libāsı lāzım oldı Rūmiyāne” (vr. 28b)

Bu beyitlerden, Cemâlî’nin H. 986/ M. 1578 yılından önce Kerâmâtü’l-

havâss (Hasların Kerametleri), Matla‘u’l-ahbâr (Haberlerin Doğduğu Yer),

Şerh-i Bâ’ (Be’nin İzahı), Fıtrat-nâme (Yaratılış Kitabı) gibi dinî, tasavvufî,

ahlâkî konularda bazı eserler meydana getirdiği, onların beğenildiği ve

çoğunun Farsça, bir kısmının Arapça olduğu anlaşılmaktadır. Elde

bulunan eserleri, Cemâlî’nin İslâmî ve edebî bilgilere vâkıf, Arapça ve

Farsça bilen bir mutasavvıf, hayli verimli sayılabilecek bir şair, yazar

olduğunu göstermektedir. Onun, 16. asır edebî şahsiyetleri arasında yer

alan ve bazı eski, yeni biyografik, bibliyografik kaynaklarda tanıtılan

Defterdarzâde Cemâlî (ö. 991/1583) ile aynı kişi olup olmadığı meselesi,

henüz kat’iyyetle açıklığa kavuşmuş değildir. Sadeddin Nüzhet Ergun,

Türk Şairleri isimli kitabında, yukarıda sayılan eserlerin sahibi mutasavvıf

Pend-nâme’si gibi bazı Farsça eserlerden de ele aldığı mevzularla alâkalı

olarak iktibaslarda bulunur. Şair, söyleyenini bildirmeksizin, Süleyman

Çelebi’nin Vesîletü’n-necât adlı mevlidinde mevcut bir mısra ile 15. asrın

ikinci yarısı ve 16. asır başlarının tanınmış divan şairi Necâtî Bey’in (ö.

914/1509) divanında bulunan bir beytini de eserine almıştır.

Fakat Cemâlî’nin atasözleri kitapçığı üzerinde en fazla tesirli oldu-

ğunu gördüğümüz eser, Güvâhî’nin Pend-nâme’sidir. Yavuz Sultan Selim

ve Kanuni Sultan Süleyman devri şairlerinden olan Geyveli Güvâhî’nin

telif ettiği bu manzum eser, yazımızın Giriş kısmında da ifade ettiğimiz

gibi, H. 933/M. 1527 yılında tamamlanmış olup atasözleri ve deyimlerle

öğütler mahiyetindedir. Güvâhî’nin Pend-nâme’si ile Cemâlî’nin Risâle-i

Durûb-ı Emsâl’ini baştan sona kadar mukayese edince, 170 civarında

atasözünün ortak olduğunu gördük. Cemâlî, atasözleri kitapçığını yazar-

suçlamasına maruz kalmamak ve kendi kitapçığını telifî bir eser olarak

takdim etmek istediği için, çokça faydalandığı nasihat kitabını açıkça

bildirmemiş; ondan istifade ederken beyitlerin yerlerinde ve kelimele-

rinde bazı değişiklikler yapmıştır. Daha önce çeşitli yazar ve akademis-

yenler tarafından Şeyhülislâm İbn Kemâl’e (ö. 940/ 1534) ait olduğu iddia

edilen bir manzumenin, aslında Güvâhî Pend-nâme’sinin çeşitli yerlerin-

den derlenmiş bir metin olduğu ortaya konmuştu. (Ceyhan 2006: 14-18).

İşaret ettiğimiz bu derleme manzume gibi başka bazı eserlerdeki iktibas-

lar da Güvâhî Pend-nâme’sinin hem yazıldığı asırda, hem de sonraki

devirlerde hayli beğenilen bir kitap olduğunu göstermektedir. Meselâ, 16.

asır şair ve yazarlarından Azmî Pîr Mehmed Efendi’nin (ö. 990/ 1582) H.

974/ M. 1566 yılında tamamladığı ve “Enîsü’l-ârifîn” adını koyduğu geniş-

letilmiş Ahlâk-ı Muhsinî tercümesinin 22, 28, 40. bâb gibi bazı bölüm-

lerinde –adını anmaksızın- Güvâhî Pendnâme’sinden iktibaslarda bulun-

duğu görülür. Yine 17.

Efendi de H. 1037/M. 1627 yılında bitirdiği ve Manzûme-i Akā’id ismini

verdiği eserinde, yer yer Güvâhî’nin Pend-nâme’sinden faydalanmış;

kaynağını bildirmeksizin 24 beyit almıştır. (Karaca 2012: 84-86). 18. asır

şairlerinden Tameşvarlı İbrâhim Naîmüddîn’in H. 1182/M. 1768’de

yazdığı Pend-nâme ise, büyük kısmı Güvahî Pend-nâmesinden alınarak,

daha doğrusu çalınarak meydana getirilmiş bir eserdir. (Esir 2013: 31-61).

İşte Cemâlî’nin Risâle-i Durûb-ı Emsâl’i de Güvâhî’ye ait Pend-

nâme’nin tesirleri arasında sayılması gereken bir eserdir. Fakat Cemâlî,

Bunlardan biri, Süleymaniye Yazma Eser Kütüpha-

nesi’nde, diğeri ise İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde-

dir. Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki nüsha, Reşid Efendi bölümünde 593

numaralı bir mecmuanın 50b-62a varakları arasındadır. Mecmua,

201x150- 146x95 mm ölçülerinde, istinsah tarihi ise H. 1192/ M. 1778-

1779’dur. Makalemize konu ettiğimiz Cemâlî’nin Risâle-i Durûb-ı Emsâl’i,

kütüphane kataloğuna “Pend-nâme” ismiyle kaydedilmiştir. Eser söz

konusu mecmuada rika yazı çeşidiyle kaleme alınmıştır. Satır sayısı on

Cemâlî’nin Risâle-i Durûb-ı Emsâl’i ●

49

yedi olan metnin başlığı sürhle yazılmıştır.

Severler seveni šavr-ı ezeldür Düşen gözden çıķar dilden meśeldür
37ïĺאĨóĘ ůĘ هóø سïĜ אرĉĐ įäאĳì ïĩéĨ ůĭđĺ אرóÖאغ אóŒ ħýŒ אر وŘروز ĿĬכאĺ آن

33 Bu mısralar, “Eğer işlenen her günah insanı şarap gibi sarhoş etseydi, o zaman

(kimin sarhoş) kimin ayık olduğu anlaşılırdı” manasındaki Farsça beyti hatırlatıyor.
Ömer Hayyâm’a (ö. 526/ 1132?) isnad edilen rubailer arasında (Kırca 2015: 60) şu
manada bir rubai de vardır: “Benim adım sarhoşa çıkmışsa, halk beni neden kınar,
anlamadım. Her haram içki gibi sarhoş etseydi, dünyada tek bir ayık bulamazdın!..”
Sarhoşun muhtesibe verdiği cevap, bazı rubailerinde içki içmeyi telkin ettiği görülen
Hayyâm’ın bu nüktesini andırıyor.

Düşer mi şānına ey ādemì-źād Ķomayasın cihānda bir eyü ad

192. Yėtişür būy-ı gül çün ilden ile Ėrer er būy[ı] yetmiş iki dile

58 Bu kelime, iki nüshada da “Çekişdirürler” şeklindedir. Vezin aksaklığını gidermek

için çokluk ekini yazmadık.
59 Bu mısra, 15. asır Osmanlı şairlerinden Süleyman Çelebi’nin H. 812/ M. 1409-1410

yılında Bursa’da yazdığı ve “Vesîletü’n-necât” (Kurtuluş Vesilesi) adını verdiği mev-

lidinde yer alır. (Süleyman Çelebi 1990: 10).
60 Bu dünyada tam aksidir. (Ham veya cahil olanlar da herkesi kendileri gibi sanırlar).
61 “Suyun rengi, kabının rengidir.”
62 Allah adamlarının işi olan cömertlik sıfatına teşvik.
63 “Cimri, zahid de olsa Cennete girmez; cömert günahkâr da olsa Cehenneme girmez”

(Hadis âlimleri, bu cümlenin aslının bulunmadığını ifade etmişlerdir. İsmâil b.
Muhammed Aclûnî 1418/1997, I: 332).